1

UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

–––––––––––

Số:             /SKHĐT-KTĐN
V/v: đề xuất giải quyết đề nghị của

Ông Nguyễn Xuân Việt – Giám đốc

Công ty cổ phần XNK Vifoco.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

–––––––––––––––––––––––––

Bắc Giang,  ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Văn bản số 3593/UBND-KTTH ngày 26/7/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp tại Hội nghị “Cafe

doanh nhân quý II”, trong đó giao cho Sở Kế hoạch nghiên cứu, báo cáo giải

quyết đề nghị của Ông Nguyễn Xuân Việt – GĐ Công ty cổ phần XNK Vifoco

hỗ trợ đầu tư Dự án đối với doanh nghiệp sản xuất, chế biến nông sản xuất khẩu.

Sau khi nghiên cứu tài liệu liên quan và các quy định hiện hành, Sở Kế

hoạch và Đầu tư Bắc Giang báo cáo và đề xuất với chủ tịch UBND tỉnh những

nội dung sau:

1. Thông tin về doanh nghiệp và dự án hỗ trợ

1.1. Thông tin về doanh nghiệp

-Tên doanh nghiệp: Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco

- Mã số doanh nghiệp: 2400397730

- Địa chỉ trụ sở chính: đường Võ Nguyên Giáp, Song Khê, TP Bắc Giang

- Người đại diện theo pháp luật:

+ Chức danh: Chủ tịch HĐQT kiêm Giám đốc

+ Họ và tên: Nguyễn Xuân Việt    Giới tính: Nam

+ Sinh ngày: 02/9/1965    Dân tộc: kinh      Quốc tịch: Việt Nam

+ Căn cước công dân số 024065001863 do Cục cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội cấp ngày 22/4/2021.

1.2. Thông tin về dự án đề nghị hỗ trợ.

- Tên dự án: "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả đông lạnh IQF xuất

khẩu" (nhà máy sản xuất rau quả xuất khẩu Bắc Giang)

- Lĩnh vực đầu tư: trồng cây nguyên liệu, chế biến rau quả đông lạnh IQF

- Địa điểm thực hiện: xã Song Khê, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang

- Tổng vốn đầu tư dự án: 38,672 tỷ đồng (trong đó đề nghị nhà nước hỗ trợ

5 tỷ đồng.

Dự án "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả đông lạnh IQF xuất khẩu" là

một hạng mục đầu tư bổ sung của dự án "Nhà máy sản xuất rau quả xuất khẩu

2

Bắc Giang" của Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco được UBND tỉnh cấp Giấy

chứng nhận đầu tư số 20121000319 ngày 26/8/2009.

2. Quá trình tình thực hiện các thủ tục hỗ trợ

Dự án "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả đông lạnh IQF xuất khẩu"

được Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định nguồn vốn tại văn bản số

3026/BKHĐT-KTNN ngày 25/4/2016; được UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ tại

Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày 06/6/2016 với các nội dung:

- Nội dung hỗ trợ: 5.000 triệu đồng, gồm:

+ Hỗ trợ chi phí đường dây 35KV và Trạm biến áp 630KVA-35(22)/0,4K:

400 triệu đồng.

+ Hỗ trợ chi phí mua máy móc, thiết bị (dây truyền rau quả đông lạnh

IQF): 4.600 triệu đồng.

- Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương (Chương trình mục tiêu tái cơ

cấu nông nghiệp và phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ổn định đời sống dân cư);

thời gian hỗ trợ: năm 2016-2018.

Cơ chế thực hiện theo Nghị định số 210/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 của

Chính phủ về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp,

nông thôn (sau đây gọi tắt là Nghị định số 210/2013/NĐ-CP).

Sau khi được UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ đến hết năm 2018, Công ty CP

xuất nhập khẩu Vifoco không thực hiện thủ tục nghiệm thu hoàn thành các hạng

mục đầu tư, gói thầu của dự án và nghiệm thu dự án hoàn thành theo quy định

tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 210/2013/NĐ-CP.

Mặt khác, căn cứ các hợp đồng, hóa đơn và các tài liệu kèm theo Văn bản

đề nghị hỗ trợ đầu tư số 06/ĐNHT-CTY ngày 30/3/2021 thì Trạm biến áp

630KVA-35(22)/0,4K và các máy móc thiết bị đều thực hiện trong năm 2019:

Dây chuyền rửa, chần (Hợp đồng mua bán ngày 15/6/201, hóa đơn giá trị gia

tăng ngày 23/9/2019); Máy tiền cấp đông (Hợp đồng ký ngày 22/5/2020, hóa

đơn giá trị gia tăng ngày 14/9/2020); thiết bị vật tư cấp đông (Hợp đồng ký ngày

09/9/2020, hóa đơn gia tăng ngày 09/9/2020; hầm cấp đông 10 tấn, nhiệt độ -35

đến -30 độ C (Hợp đồng ký ngày 05/8/2019); kho lạnh bảo quản nhiệt độ -22 độ

C; hệ thống dây chuyền lạnh IQF dạng tầng sôi (Hóa đơn giá trị gia tăng ngày

15/5/2019)…

Ngày 30/3/2021, Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco mới có Văn số

06/ĐNHT-CTY đề nghị hỗ trợ cho dự án nêu trên.

Như vậy, Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco không thực hiện đúng thời

hạn thực hiện để được hỗ trợ theo Quyết định số 840/QĐ-UBND ngày

06/6/2016 của UBND tỉnh (từ năm 2016 đến năm 2018).

Bên cạnh đó, ngày 17/4/2018 Chính phủ ban hành Nghị định số

57/2018/NĐ-CP về chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông

nghiệp (sau đây gọi tắt là Nghị định số 57/2018/NĐ-CP) có hiệu lực thi hành kể

3

từ ngày 17/4/2018 thay thế Nghị định số 210/2013/NĐ-CP. Vì vậy, Sau khi nhận

được Văn bản đề nghị hỗ trợ đầu tư số 06/ĐNHT-CTY ngày 30/3/2021 của Công

ty CP xuất nhập khẩu Vifoco cho dự án trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn

bản số 653/SKHĐT-KTĐN ngày 06/4/2021 xin ý kiến Bộ Kế hoạch và Đầu tư về

trường hợp đề nghị hỗ trợ cho dự án trên. Ngày 24/5/2021, Bộ Kế hoạch và Đầu

tư có Công văn số 3066/BKHĐT-KTNN trả lời trong đó nêu rõ: “căn cứ khoản 4

Điều 20 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ về chính

sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn (sau đây gọi

là Nghị định số 57/2018/NĐ-CP) về chuyển tiếp quy định: "Doanh nghiệp có dự

án đang thực hiện và đáp ứng quy định ưu đãi, hỗ trợ tại Nghị định

210/2013/NĐ-CP thì tiếp tục được ưu đãi hỗ trợ theo Nghị định 210/2013/NĐ-

CP hoặc theo quy định tại Nghị định này" đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư Bắc

Giang nghiên cứu, thực hiện.

Tại Khoản 2 Điều 9 Thông tư 04/2018/TT-BKHĐT ngày 06/12/2018 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 57/2018/NĐ-CP (sau đây

gọi là Thông tư 04/2018/TT-BKHĐT) quy định: "Dự án “đang thực hiện” quy

định tại khoản 4 và khoản 5 Điều 20 Nghị định 57/2018/NĐ-CP là dự án còn

thời gian thực hiện được quy định tại giấy chứng nhận đầu tư hoặc chủ trương

đầu tư của dự án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt trước ngày Nghị định

57/2018/NĐ-CP ban hành".

Dự án "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả đông lạnh IQF xuất khẩu" là

một hạng mục đầu tư bổ sung của dự án "nhà máy sản xuất rau quả xuất khẩu

Bắc Giang" được UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư số 20121000319

ngày 26/8/2009 (không phải là dự án độc lập được giấy chứng nhận đầu tư hoặc

chủ trương đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư). Do đó, căn cứ khoản 4

Điều 20 Nghị định số 57/2018/NĐ-CP; Khoản 2 Điều 9 Thông tư 04/2018/TT-

BKHĐT ngày 06/12/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện

Nghị định số 57/2018/NĐ-CP, dự án "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả

đông lạnh IQF xuất khẩu" của Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco không đảm

bảo tính pháp lý để hỗ trợ.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có văn bản số trả lời Công ty CP xuất nhập khẩu

Vifoco số 1663/SKHĐT-KTĐN ngày 27/7/2021 và số 2288/SKHĐT-KTĐN

ngày 20/9/2021 về việc Doanh nghiệp không đủ điều kiện hỗ trợ theo quy định.

3. Kiến nghị, đề xuất

Từ những nội dung trên, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Chủ tịch UBND

tỉnh: Không hỗ trợ đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn cho Công ty CP xuất

nhập khẩu Vifoco dự án "Lắp đặt dây chuyền chế biến rau quả đông lạnh IQF

xuất khẩu" của Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco

Lý do: Công ty CP xuất nhập khẩu Vifoco không hoàn thiện các thủ tục để

được xem xét hỗ trợ theo đúng thời hạn hỗ trợ theo Quyết định số 840/QĐ-

UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh; đồng thời, không đảm bảo căn cứ pháp

lý để tiếp tục xem xét hỗ trợ theo quy định tại khoản 4 Điều 20 Nghị định số

57/2018/NĐ-CP và Khoản 2 Điều 9 Thông tư 04/2018/TT-BKHĐT ngày

4

06/12/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số

57/2018/NĐ-CP.

Trên đây là báo cáo đề xuất giải quyết đề nghị của Ông Nguyễn Xuân Việt

– Giám đốc Công ty cổ phần XNK Vifoco, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Gửi kèm Công văn này: Văn số 06/ĐNHT-CTY của Công ty CP xuất

nhập khẩu Vifoco và các tài liệu liên quan)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (b/c);

- PGĐ sở: Nguyễn Cường;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Cường

		cuongn_skhdt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-09T18:45:58+0700

		2022-08-10T07:46:18+0700

		2022-08-10T07:46:41+0700

		so_khdt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-10T07:47:03+0700